
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 98 DEL 21/10/2021 
 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DI CORDOLI, MURATURE, PAVIMENTAZIONI 

NEL COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-JEAN 

(CUP: J97H21002650004 - CIG: 8841080205). 

APPROVAZIONE MAGGIORE SPESA.           
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di ottobre, nella sede comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciassette e minuti zero, si è 

riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ALLIOD Mattia - Sindaco  Sì 

2. CERESA Guglielmo - Vice Sindaco  Sì 

3. BIELER Vanda - Assessore  Sì 

4. GALLO Andrea - Assessore Sì 

5. PARODI Manuela - Assessore Sì 

6. SILVESTRI Angelo - Assessore Sì 

  

Totale presenti: 6 

Totale assenti: 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 

Il Sindaco ALLIOD Mattia dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 21/10/2021 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI CORDOLI, 

MURATURE, PAVIMENTAZIONI NEL COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-JEAN 

(CUP: J97H21002650004 - CIG: 8841080205). APPROVAZIONE MAGGIORE SPESA. 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 1-2020 del 23.03.2020 ad oggetto: "Approvazione dei criteri per lo 

svolgimento in videoconferenza delle sedute collegiali della Giunta comunale, del Consiglio comunale e 

delle commissioni consiliari durante lo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19". 

Atteso che la seduta viene gestita in presenza adottando le misure previste dalle disposizioni vigenti in 

quanto nessuno ha richiesto di utilizzare la modalità in videoconferenza. 

La Giunta comunale 

Premesso che: 

 il programma di previsione dei lavori pubblici prevede degli interventi di manutenzione straordinaria 

edile da eseguire in varie località del comune di Gressoney-Saint-Jean; 

 con determinazione del Segretario comunale n. 22 del 27/07/2021, l’Architetto Germana Maida, 

dipendente dell’ufficio tecnico comunale, è stato nominato Responsabile unico del procedimento 

(RUP) e Direttore lavori, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, relativamente ai lavori di cui trattasi; 

 l’affidamento e l’esecuzione dei lavori di importo inferiore ad euro 150.000 può avvenire tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato 

dal D.L 76/2020, convertito in L. 120/2020 e dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021; 

 con determinazione dell’ufficio tecnico n. 108 del 29/07/2021 è stata approvata la stima tecnica ed 

economica dei lavori, redatta dall’Ufficio tecnico comunale e la lettera d’invito ns. prot. n. 5525 del 

20/07/2021, nonché sonno stati aggiudicati i lavori in oggetto, ai sensi del sopra citato art. 36, comma 

2, lettera a) del D.lgs.50/2016, alla ditta New Edile srl, con sede in Verrès (AO), P.IVA 01128480074, 

per un importo netto contrattuale pari a euro 58.600,00=; 

 in data 13/08/2021 è stato stipulato il Contratto rep. n. 7/2021, registrato a Châtillon il 13/08/2021 al 

n. 1636, Serie 1T; 

 in data 19/08/2021 sono stati consegnati i lavori, come da relativo verbale depositato agli atti, con 

decorrenza al 23.08.2021, e gli stessi risultano in corso di esecuzione; 

 con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 144 del 30/09/2021 è stato approvato il 1° 

SAL dei lavori di cui trattasi per un importo netto di euro 20.620,77=. 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 21 del 

Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi 

l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, 

inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa. 

Richiamati: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02/04/2020, entrato in vigore il 05/05/2020, successivamente modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 46 in data 10/11/2020, in vigore dal 17/12/2020; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021/2023”; 

 la legge regionale 21 dicembre 2020, n. 12, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2021/2023). Modificazioni di leggi regionali”; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2021/2023, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 04/03/2021, divenuta 

esecutiva in data 05/03/2021; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 23.03.2021 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2021/2023, nonché 

assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 

07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;  

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 

09/082018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 

207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, modificato e convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 



 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108. 

 

Visti: 

 la necessità, evidenziata dall’Amministrazione comunale, per l’intervento riguardante la 

pavimentazione dell’accesso al lago Gover dalla località Eyematten, di procedere con un ulteriore 

consolidamento della base e del sottofondo della pavimentazione, al fine di eliminare il problema del 

sollevamento delle lastre al passaggio di automezzi pesanti, quali mezzi battipista per lo sci di fondo, e 

di conseguenza garantire la pubblica incolumità ed evitare successivi eventuali nuovi dissesti; 

 la stima degli interventi di consolidamento della pavimentazione sopra citata, come da nota in data 

20/10/2021 acquista al prot. n. 8001, illustrante un importo di € 8.000,00= (iva esclusa) per 

l’intervento integrativo sopra citato; 

 l’art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia), comma 1, lettera b) del D.lgs. 50/2016, 

riguardante le modifiche ai contratti di appalto nei settori ordinari senza una nuova procedura di 

affidamento e che recita: 

“per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi 

necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca 

entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito 

dell'appalto iniziale;  

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 

consistente duplicazione dei costi;”  

e il comma 7 del medesimo articolo del D.lgs. 50/2016, che recita:  

“Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se 

l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di 

più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche 

successive non sono intese ad aggirare il presente codice”. 

Atteso che il Responsabile unico del procedimento (RUP) e Direttore lavori ha dichiarato l’ammissibilità 

della modifica inerente all’intervento supplementare riguardante la pavimentazione dell’accesso al lago 

Gover dalla località Eyematten. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il parere 

favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/1998. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 

 il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 153, comma 

5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

 il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono 

espressamente richiamate, la stima degli interventi supplementari relativa ai lavori di manutenzione 

straordinaria di cordoli, murature, pavimentazioni nel comune di Gressoney-Saint-Jean (CUP: 

J97H21002650004 - CIG: 8841080205), come da nota in data 20/10/2021 al prot. n. 8001, illustrante 

un importo di € 8.000,00= (iva esclusa) per l’intervento integrativo citato in premessa. 

2. Autorizzare il Responsabile unico del procedimento (RUP) a procedere con gli atti di competenza, ai 

sensi della normativa vigente, citata in premessa. 

 

 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO 

(F.to :  Mattia ALLIOD) 
 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  

(F.to :  Stefania ROLLANDOZ ) 
 

__________________________ 

 

 
 

Il Segretario, in qualità di responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 
 

Il Segretario, in qualità di responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di 

regolarità tecnica della proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL 

e dell’articolo 49/bis, comma 2, del l.r. 54/98. 

Il Segretario esprime il parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 49bis, 

comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 4, della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 22. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 21/10/2021 Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 

il 22-ott-2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 

1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 22-ott-2021 Il Responsabile 

(F.to  Viola JACCOND) 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 

dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 22-ott-2021 Il Segretario  

(F.to Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Gressoney-Saint-Jean lì, 22-ott-2021 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 

 


